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SEZIONE 1 

 
 
 

 CARATTERISTICHE GENERALI  

DELLA POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO, 
DELL’ECONOMIA INSEDIATA E DEI SERVIZI 

DELL’ENTE 
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1.1 – POPOLAZIONE  
 

1.1.1 - Popolazione legale al censimento ………….. n° 9.098 
1.1.2 - Popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente  
           (art. 110 D.L.vo 77/95) n° 9.726 
                                      di cui:      maschi n° 4.707 
                                                      femmine n° 5.019 
                                       nuclei familiari n° 3.785 
                                       comunità/convivenze n°        2  
1.1.3 - Popolazione al 1.1. 2009  
            (penultimo anno precedente) n° 9.815 
1.1.4 - Nati nell'anno n° 80 
1.1.5 - Deceduti nell'anno n° 92 
                                           saldo naturale n°      -12 
1.1.6 - Immigrati nell'anno n° 346 
1.1.7 - Emigrati nell'anno n° 423 
                                           saldo migratorio n° -77 
1.1.8 - Popolazione al 31.12. 2009  
           (penultimo anno precedente) n° 9.726 
                   di cui  
1.1.9 - In età prescolare (0/6 anni) n° 632 
1.1.10 - In età scuola obbligo (7/14 anni) n° 703 
1.1.11- In forza lavoro 1ª occupazione (15/29 anni) n° 1.414 
1.1.12 - In età adulta (30/65 anni) n° 5.093 
1.1.13 - In età senile (oltre 65 anni) n° 1.884 
1.1.14 - Tasso di natalità ultimo quinquennio: Anno Tasso 
 2006 9,62 
 2007 9,21 
 2008 10,35 
 2009 8,28 
 2010 7,24 
1.1.15 - Tasso di mortalità ultimo quinquennio: Anno Tasso 
 2006 10,24 
 2007 9,31 
 2008 9,62 
 2009 9,52 
 2010 8,69 
1.1.16 - Popolazione massima insediabile come da strumento 
             urbanistico vigente 
 abitanti n° 10.500 
 entro il n° 2025 
1.1.17 - Livello di istruzione della popolazione residente: 
MEDIO…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………. 
1.1.18 - Condizione socio-economica delle famiglie: 
DISCRETO……………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………. 
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1.2 - TERRITORIO 
 

1.2.1 – Superficie in Kmq. 12,71 
1.2.2 – RISORSE IDRICHE 
* Laghi n° 0 * Fiumi e Torrenti n° 04 
1.2.3 – STRADE 
* Statali km. 05,30 * Provinciali km. 03,10 * Comunali km. 43,50 

* Vicinali km. 03,00 * Autostrade km. 02,00  

1.2.4 - PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI 
 Se Si data ed estremi del provvedimento di approvazione 

* Piano regolatore adottato Si  No  DELIBERAZIONE C.C. DEL 27.02.2009 N. 13 
DELIBERAZIONE C.C. DEL 25.05.2009 N. 39 

* Piano regolatore approvato Si X  No  
* Programma di fabbricazione Si  No        
* Piano edilizia economica e popolare Si  NoX       
PIANO INSEDIAMENTO PRODUTTIVI  

* Industriali Si X  No        
* Artigianali Si X  No        
* Commerciali Si  No        
Altri strumenti (specificare)  
      

Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti 
(art.12, comma 7, D. L.vo 77/95)  Si X No  

Se SI indicare l'area della superficie fondiaria (in mq.) 
 AREA INTERESSATA AREA DISPONIBILE 

P.E.E.P.   

P.I.P. MQ 25.631 ………………………………. 
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1.3 - SERVIZI 
 

1.3.1 – PERSONALE 
 

1.3.1.1 
 
Q.F. 

PREVISTI 
 IN PIANTA 

 ORGANICA N°. 

IN  
SERVIZIO  
NUMERO 

 
Q.F. 

PREVISTI  
IN PIANTA 

 ORGANICA N°. 

IN 
SERVIZIO 
NUMERO 

D3 4 4 B3 15 12 
D1 10 8 B1 5 5 
C 22 22    
      
1.3.1.2 - Totale personale al 31-12 dell'anno precedente l'esercizio in corso 
 di ruolo n° 51    
 fuori ruolo N° 0    

  
1.3.1.3 - AREA TECNICA 1.3.1.4 -AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

 
Q.F. 

 
QUALIFICA  

PROF.LE 

N°. 
 PREV. 

P.O. 

 
N°. IN  

SERVIZIO  

 
Q.F. 

 
QUALIFICA  

PROF.LE 

N°. 
PREV. 
P.O. 

 
N°. IN  

SERVIZIO  
D3 FUNZION. 2 2 D3 FUNZ/A-C 1 1 
C ISTR.TEC. 5 5 D1 ISTR.DIR. 1 1 
C ISTR.AMM. 2 2 C ISTRUTT. 3 3 
B3 O.A.S. OP. 3 3 B3 COLL.A/C 1 1 
        

  
1.3.1.5 - AREA DI VIGILANZA 1.3.1.6 - AREA EMOGRAFI CA/STATISTICA 

 
Q.F. 

 
QUALIFICA  

PROF.LE 

N°.  
PREV. 
P.O. 

 
N°. IN  

SERVIZIO  

 
Q.F. 

 
QUALIFICA  

PROF.LE 

N°. 
 PREV. 

P.O. 

 
N°. IN  

SERVIZIO  
D3 FUNZ.VIG. 1 1 D1 ISTR.DIR. 1 1 
C ISTR.VIG. 7 7 C ISTR. 1 1 
        
        
        

NOTA: per le aree non inserite non devono essere fornite notizie sui dati del personale. In caso di 
attività promiscua deve essere scelta l’area di attività prevalente. 
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1.3.2 – STRUTTURE 
 

 ESERCIZIO PROGRAMMAZIONE 
TIPOLOGIA IN CORSO PLURIENNALE 

 Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 
1.3.2.1 - Asili nido                                n.° 1 posti  n.40 posti  n.40 posti  n.40 posti  n.40 
1.3.2.2 - Scuole materne                       n.° 3 posti  n.200 posti  n.200 posti  n.200 posti  n.200 
1.3.2.3 - Scuole elementari                   n.° 2 posti  n.350 posti  n.350 posti  n.350 posti  n.350 
1.3.2.4 - Scuole medie                          n.° 1 posti  n.240 posti  n.240 posti  n.240 posti  n.240 
1.3.2.5 - Strutture residenziali  
              per anziani                              n.° ….. 

 
posti  n. 

 
posti  n. 

 
posti  n. 

 
posti  n. 

1.3.2.6 - Farmacie Comunali n.° n.° n.° n.° 
1.3.2.7 - Rete fognaria in km.     
 - bianca 38 38 38 38 
 - nera 34,90 34,90 34,90 34,90 
 - mista     
1.3.2.8 - Esistenza depuratore Si XNo  Si X No  Si X No  Si X No  
1.3.2.9 – Rete acquedotto in Km. 35,40 35,40 35,40 35,40 
1.3.2.10 – Attuazione servizio idrico 
                 integrato 

Si X No  Si X No  Si X No  Si X No  

1.3.2.11 - Aree verdi, parchi, giardini n.°11,00 n.°11,00 n.°11,00 n.°11,00 
 hq.4,08 hq.4,15 hq.4,20 hq.4,20 
1.3.2.12 - Punti luce illuminazione pubblica              n.°1.023 n.°1.053 n.°1.060 n.°1.060 
1.3.2.13 - Rete gas in Km.     
1.3.2.14 - Raccolta rifiuti in quintali: 55.300 55.300 55.300 55.300 
 - civile     
 - industriale     
 - raccolta differenziata Si X No  Si X No  Si X No  Si X No  
1.3.2.15 - Esistenza discarica Si NoX  Si NoX  Si NoX  Si NoX  
1.3.2.16 - Mezzi operativi n.°12 n.°12 n.°12 n.°12 
1.3.2.17 – Veicoli n.°6 n.°6 n.°6 n.°6 
1.3.2.18 - Centro elaborazione dati Si XNo  SiX  No  SiX No  Si X No  
1.3.2.19 - Personal Computer n.°55 n.°55 n.°55 n.°55 
1.3.2.20 - Altre strutture (specificare) ………………………………………………………….  
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1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI 

 

 ESERCIZIO
IN CORSO 

PROGRAMMAZIONE 
PLURIENNALE 

 Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 
1.3.3.1 - CONSORZI n.°3 n.°3 n.°3 n.°3 
1.3.3.2 - AZIENDE n.° n.° n.° n.° 
1.3.3.3 - ISTITUZIONI n.°0 n.°0 n.°0 n.°0 
1.3.3.4 - SOCIETA' DI 
              CAPITALI 

n.°4 n.°3 n.°3 n.°3 

1.3.3.5 - CONCESSIONI n.° 2 n.°2 n.°2 n.°2 
1.3.3.7.1 ALTRO  N°  N°  N°  N°  
 
1.3.3.1.1 - Denominazione Consorzio/i – 

1) A.T.O. 2 BASSO VALDARNO 

2) COMUNITA’ DI AMBITO TOSCANA CENTRO 

3) SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA VALDINIEVOLE Piazza XX Settembre, 22  -  51017  PESCIA 
 
1.3.3.1.2 - Comune associato/i (indicare il n.° tot. e nomi)  
1) N. 64 - Altopascio, Barberino Val d'Elsa, Bientina, Buggiano, Buti, Calci, Calcinaia, 

Capannori, Capannoli, Capraia e Limite, Casciana Terme, Cascina, Casole d'Elsa, 

Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Castellina in Chianti, Castelfranco di Sotto, Certaldo, 

Chianni, Chiesina Uzzanese, Colle Val d'Elsa, Collesalvetti, Crespina, Empoli, Fauglia, 

Fucecchio, Gambassi Terme, Lajatico, Lamporecchio, Larciano, Lari, Lorenzana, Marliana, Massa e 

Cozzile, Monsummano Terme, Montaione, Montecarlo, MontecatiniTerme, Montelupo, Monteriggioni, 

Montespertoli, Montopoli, Palaia, Pescia, Peccioli, Pieve a Nievole, Pisa, Poggibonsi, Ponsacco, 

Ponte Buggianese, Pontedera, Porcari, San Casciano, San Gimignano, San Giuliano Terme, San 

Miniato, Santa Croce, Santa Mariaa Monte, Tavernelle, Terricciola, Uzzano, Vico Pisano, Villa 

Basilica, Vinci 

2) N.33 Abetone, Agliana, Bagno a Ripoli, Barberino di Mugello, Barberino Val d'Elsa, Borgo San 

Lorenzo, Buggiano, Calenzano, Campi Bisenzio, Cantagallo, Capraia e Limite, Carmignano, 

Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Certaldo, Chiesina Uzzanese, Cutigliano, Dicomano, Empoli, 

Fiesole, Figline Val d'Arno, Firenze, Firenzuola, Fucecchio, Gambassi Terme, Greve in Chianti, 

Impruneta, Incisa in Val d'Arno, Lamporecchio, Larciano, Lastra a Signa, Londa, Marliana, 

Marradi, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Montaione, Montale, Montecatini Terme, Montelupo 

F.no, Montemurlo, Montespertoli, Palazzuolo sul Senio, Pelago, Pescia, Pieve a Nievole, Pistoia, 

Piteglio, Poggio a Caiano, Pontassieve, Ponte Buggianese, Prato, Quarrata, Reggello, Rignano 

sull'Arno, Rufina, Sambuca Pistoiese, San Casciano Val di Pesa, San Godenzo, San Marcello 

Pistoiese, San Piero a Sieve, Scandicci, Scarperia, Serravalle Pistoiese, Sesto Fiorentino, 

Signa, Tavernelle Val di Pesa, Uzzano, Vaglia, Vaiano, Vernio, Vicchio, Vinci 

3) 3) N.12 - U.S.L. n. 3, Buggiano, Chiesina Uzzanese, Lamporecchio, Larciano, Massa e Cozzile, 

Monsummano Terme, Montecatini Terme, Pescia, Pieve a Nievole, Ponte Buggianese, Uzzano 
 
1.3.3.2.1 - Denominazione Azienda……………………………………………………………… 
1.3.3.2.2 - Ente/i Associato/i …………………………………………………………………….. 
 
1.3.3.3.1 – Denominazione Istituzione/i ..……………………………………………………… 
1.3.3.3.2 - Ente/i Associato/i………………………………………………………………… 
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1.3.3.4.1 – Denominazione S.p.A. 
 1) COPIT S.p.A. Via F. Pacini n. 47 51100 – PISTOIA (con delibera consiliare del 27.12.2010, n. 103 , l’ amministrazione cm/le 
ha deciso di cedere le quote della società COPIT spa)  
  
-2) TOSCANA ENERGIA S.P.A. Via Dei Neri 25 50122 – FIRENZE 
  
-3) SOCIETA’ PISTOIESE EDILIZIA SOCIALE S.P.A. Via Del Villone 4 51100 – PISTOIA 
 
 

 
1.3.3.4.2 - Ente/i Associato/i  
1) Comuni di :  Abetone, Agliana, Cutigliano, Lamporecchio, Larciano, Marliana, Monsummano Terme, Montale, 
Pieve a Nievole, Pistoia, Piteglio, Quarrata, Sambuca Pistoiese, San Marcello Pistoiese, Serravalle Pistoiese; e per il 
30% una società privata, la ILARIA SPA, costituita tra le principali società a capitale privato e misto esercenti il Tpl in 
Toscane, tra le quali LFI spa di Arezzo,F.lli Lazzi spa, Cap soc. coop,. CPT spa di Pisa e altre. 
2) Comuni di: Firenze, Barga, Castelnuovo di Garfagnana, Pieve Fosciana, Porcari, Buggiano, 

Lamporecchio, Larciano, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Montecatini Terme, Pescia, Pieve a 

Nievole, Ponte Buggianese, Uzzano, Chiesina Uzzanese, Bagno a Ripoli, Barberino Val d'Elsa, 

Borgo San Lorenzo, Campi Bisenzio, Dicomano, Fiesole, Greve in Chianti, Impruneta, Incisa 

Valdarno, Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano sull'Arno, Rufina, San Casciano Val di 

Pesa, San Godenzo, Scarperia, Tavarnelle Val di Pesa, Vaglia, Vicchio, Vecchiano, Castelfranco 

di Sopra, Laterina, Loro Ciuffenna, Pergine Valdarno, Pian di Scò, Gaiole in Chanti, Radda in 

Chanti, Pisa, Altopascio, Bientina, Buti, Calci, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Cascina, 

Castelfranco di sotto, Chianni, Crespina, Fauglia, Lajatico, Lari, Lorenzana, Montecarlo, 

Orciano Pisano, Santa Luce, Palaia, Peccioli, Ponsacco, San Giuliano Terme, San Miniato, Santa 

Croce sull'Arno, Terricciola, Vico Pisano, Volterra, Pontedera, Pietrasanta, Provincia di Pisa e 

Società italiana per il gas per azioni, Partecipazioni industriali spa, Publiservizi spa, Banca 

Toscana spa e Banca Monte dei Paschi di Siena spa 

3) Comuni di: Agliana, Buggiano, Chiesina Uzzanese, Cutigliano, Lamporecchio, Larciano, 

Marliana, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Montale, Montecatini Terme, Pescia, Pieve a 

Nievole, Pistoia, Piteglio, Ponte Buggianese, Quarrata,Sambuca, S.Marcello - farmacia comunale, 

Serravalle p.se, Uzzano 
 
1.3.3.5.1 - Servizi gestiti in concessione  

1) Acquedotto 
2) Pubblicità e Pubbliche Affissioni 

1.3.3.5.2 - Soggetti che svolgono i servizi  
1) Acque Toscane spa 
2) ICA 

 
1.3.3.6.1 - Unione di Comuni (se costituita) n° ……... 
                 Comuni uniti (indicare i nomi per ciascuna unione) …………………………………. 
 
1.3.3.7.1 - Altro (specificare) GESTIONI ASSOCIATE. 
1) Convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi tra i Comuni di Lamporecchio, 
Larciano, Monsummano terme e Pieve a Nievole – proroga e proroga con modifiche fino al 
31.12.2011, repertorio n. 47 del 30.06.2010: 
  PROROGA:  

a) Gestione associata Ufficio Informatica e del programma locale della Società dell’ 
informazione e della conoscenza, capofila Monsummano Terme; 

b) Gestione associata protezione civile, capofila Monsummano Terme; 
c) Gestione associata Risorse Umane-formazione, capofila Monsummano Terme; 
d) Gestione associata Ufficio espropri, capofila Larciano; 
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e) Gestione associata ufficio unico di supporto alle gestioni associate, capofila 
Monsummano Terme; 

f) Gestione associata, servizi assicurativi, capofila Pieve a Nievole; 
PROROGA CON MODIFICHE: 
g) Gestione associata per le risorse umane-reclutamento e concorsi, capofila 

Monsummano Terme. 
2) Convenzione per gestione associata del servizio di Polizia Municipale, repertorio n. 46 del 
30.06.2010, con i Comuni di Larciano e Monsummano Terme, capofila, scadenza 30.06.2015. 
3) Gestione associata del servizio soggiorni estivi per anziani, repertorio n. 5276 del 21.03.2007, 
scadenza 31.12.2011, capofila per gli anni 2010/2011 Montecatini Terme. 



- 10 - 

1.3.4 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI P ROGRAMMAZIONE 
NEGOZIATA 

 

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 

Oggetto LAVORI DI ALLARGAMENTO DI VIA DELLO ZIZZOLO  

Altri soggetti partecipanti Comune di Montecatini Terme (PT) 

Impegni di mezzi finanziari € 130.000,00 
Durata dell'accordo fino a fine lavori 
L'accordo è:  
- in corso di definizione 
- X già operativo 
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione 23.05.2003  

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 

Oggetto POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE DELLA TRATTA DI LINEA 
FERROVIARIA PISTOIA-LUCCA  
Altri soggetti partecipanti R.F.I., Regione Toscana, Provincia di Pistoia e Lucca, Comuni di 
Pistoia, Serravalle P.se, Montecatini Terme, Massa e Cozzile, Buggiano, Uzzano, Pescia, 
Montecarlo, Altopascio, Porcari, Capannori, Lucca 

Impegni di mezzi finanziari  
Durata dell'accordo fino a fine lavori 
L'accordo è:  
- X in corso di definizione 
-  già operativo 

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 

Oggetto SPESE POST-CHIUSURA DISCARICA INTERCOMUNALE  
Altri soggetti partecipanti Comune di Monsummano Terme, Comune di Montecatini Terme e altri 

Comuni Valdinievole 

Impegni di mezzi finanziari  
Durata dell'accordo fino a fine lavori 20 anni  
01.01.2004 
L'accordo è:  
-  in corso di definizione 
- X  già operativo          
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione          anno 2000 

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 
Oggetto Protocollo di intesa per la realizzazione di una strada di servizio alla variante 
della SI.R. 436 Francesca fra località Pazzera e laS.P. 26 Camporcioni in località Biscolla 

- 2° Lotto. 
Altri soggetti partecipanti Provincia di Pistoia, Comune di Monsummano Terme, Comune di 

Montecatini terme, Massa e Cozzile e Acque Spa. 

L’ accordo è: 
-         in corso di definizione 
- X già operativo 
- Se già operativo indicare la data di sottoscrizione          anno 2007 

Impegni di mezzi finanziari  
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1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 
Oggetto Accordo di pianificazione strategica Valdinievole - Viabilità Camporcioni 
Altri soggetti partecipanti Provincia di Pistoia, Comuni di Monsummano Terme, Montecatini 

Terme, Massa e Cozzile 

Impegni di mezzi finanziari  
 
L'accordo è:  
-  in corso di definizione 
- X  già operativo           
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione    anno 2004 

1.3.4.2 – PATTO TERRITORIALE 

Oggetto …………………………………………………………………………………………. 

Altri soggetti partecipanti ………………………………………………………………………. 

Impegni di mezzi finanziari …………………………………………………………………….. 
Durata del Patto territoriale …………………………………………………………………….. 
Il Patto territoriale è:  
- in corso di definizione 
- già operativo 
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione ……………………………………………  

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO LA PALAGINA CON 
REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO  

Altri soggetti partecipanti ASSOCIAZIONE U.C.D. GIOVANI VIA NOVA BP VIA Deledda 
– Pieve a Nievole (Pt)  

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO  € 40.000,00 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE € 2.100,00 ANNUO 

Durata anni 20 

Indicare la data di sottoscrizione 08.05.2009 rep.2757 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI VIA ANCONA 

Altri soggetti partecipanti POLISPORTIVA CALCIO VIA NOVA ASD–via F.lli Cervi, 1 
Pieve a Nievole 

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO €. 8.000,00 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE €. 1.100,00 ANNUO 

Durata anni dal 01.10.2010 al 30.06.2011 

Indicare la data di sottoscrizione 24/11/2010 Rep. 2832 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL BOCCIODROMO COMUNALE “F.LLI 
STEFANELLI” 

Altri soggetti partecipanti ASSOCIAZIONE “BOCCIOFILA PIEVE A NIEVOLE” 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA – Via L. Da Vinci, 2 – Pieve a Nievole 
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Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO €. 7.000,00 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE €. 1.400,00 ANNUO 

Durata anni dal 01.09.2010 al 31.08.2013 

Indicare la data di sottoscrizione 09/09/2010  Rep. 2823 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA COMUNALE 
“FANCIULLACCI” 

Altri soggetti partecipanti ASS. U.I.S.P. UNIONE SPORT PER TUTTI – COMITATO 
PROVINCIALE DI PISTOIA – Via Bastione Mediceo,80 - Pistoia 

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO €. 15.000,00 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE €. 2.310,00 ANNUO 

Durata anni 3 

Indicare la data di sottoscrizione 06/04/2009 Rep. 2749 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE DI AREE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO 
ZONA VIA NOVA 

Altri soggetti partecipanti POLISPORTIVA CALCIO “VIA NOVA” – Via Fratelli Cervi, 1 – 
Pieve a Nievole 

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO €. 7.500,00 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE €. 600,00  ANNUO 

Durata anni 3 

Indicare la data di sottoscrizione 04/04/2009  Rep. 2748 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE AREE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO 
ZONA EMPOLESE, VIA LAZIO E VIA GIOVANNI PAOLO II° 

Altri soggetti partecipanti COMITATO VOLONTARIO RIONE EMPOLESE – Via 
Cantarelle – Pieve a Nievole 

Impegni di mezzi finanziari  CONTRIBUTO MASSIMO €. 10.500,00 ANNUO – CANONE 
A CARICO GESTORE €. 500,00 ANNUO 

Durata anni 3 

Indicare la data di sottoscrizione 04/04/2009  Rep. 2747 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE AREE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO 
ZONA COLONNA e ZONA RIANI 

Altri soggetti partecipanti EVERGREEN A.S.D. Corso Matteotti, 194 Pieve a Nievole 

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO €. 11.026,38 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE €.1.628,80  ANNUO 

Durata anni 3: Colonna dal 19/07/2010 al 18/07/2013 - Riani dal 15/06/2010 al 14/06/2013 

Indicare la data di sottoscrizione 17/06/2010  Rep. 2814 
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1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO LA PALAGINA CON 
REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO  

Altri soggetti partecipanti ASSOCIAZIONE U.C.D. GIOVANI VIA NOVA BP VIA Deledda 
– Pieve a Nievole (Pt)  

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO  € 40.000,00 ANNUO – CANONE A 
CARICO GESTORE € 2.100,00 ANNUO 

Durata anni 20 

Indicare la data di sottoscrizione 08.05.2009 rep.2757 

1.3.4.3 – ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIA TA (specificare) 

Oggetto AFFIDAMENTO IN GESTIONE del CENTRO SOCIALE di via Bonamici  

Altri soggetti partecipanti AUSER sede in via Bonamici – Pieve a Nievole /Pt) 

Impegni di mezzi finanziari CONTRIBUTO MASSIMO  € 2.500,00 ANNUO  

Durata anni 2 

Indicare la data di sottoscrizione 29.12.2009 rep.2786 
 

1.3.5 - FUNZIONI ESERCITATE SU DELEGA 
 

1.3.5.1 – Funzioni e servizi delegati dallo Stato 
Riferimenti normativi BIBLIOTECA COMUNALE - L. 15 marzo 1997, n. 59 "Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per 

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

•  ……………………………………………………………… 
• Funzioni o servizi …………………………………………………………………. 
• Trasferimenti di mezzi finanziari …………………………………………………. 
• Unità di personale trasferito ………………………………………………………. 
1.3.5.1 – Funzioni e servizi delegati dalla Regione 
Riferimenti normativi  
1) L.R. 22/03/1999 n. 16 

2) L.R. 12/01/1994 n. 3 

3) L.R. 26/07/2002 n. 32 

4) L.R. 26/07/2002 n. 32 

5) L.R. 72/97, L. 328/2000 

•  
Funzioni o servizi  
1) Autorizzazioni raccolta funghi epigei 

2) Rilascio tesserini venatori 

3) Diritto allo studio e progetti educativi 

4) Asili Nido 

5) Trasporto Pubblico Locale 

6) Altri servizi all'infanzia 

•  …………………………………………………………………. 



- 14 - 

• Trasferimenti di mezzi finanziari  
• 1) Il Comune introita l’ importo complessivo e trattiene il 10% 
• 2) € 0,00 
• 3) € 48.050,24 
• 4) € 15.000,00 
• 5) € 0.00 
• 6) € 1.000,00   
• Unità di personale trasferito  
• Il personale comandato alla ‘Azienda ASL, ovvero alla Società della Salute,  

ammonta a n. 2 unità 
 
 
1.3.5.3 - Valutazioni in ordine alla congruità tra funzioni delegate e  risorse attribuite 
 
 



- 15 - 

1.4 - ECONOMIA INSEDIATA 
 
 

Sul territorio risultano insediati attualmente: 
- n. 185 esercizi di vendita al dettaglio; 
- n. 4 alberghi e strutture ricettive; 
- n. 3 agriturismi; 
- n. 0 affittacamere; 
- n. 0 stabilimenti termali attivi; 
- n. 33 esercizi pubblici di somm.ne alimenti e bevande; 
- n. 5 circoli con somm.ne alimenti e bevande; 
- n. 12 agenzie d'affari; 
- n. 3 farmacie; 
- n. 3 distributori di carburanti; 
- n. 1 locali di pubblico spettacolo e intrattenimento; 
- n. 4 sale da giochi; 
- n. 550 attività artigianali, circa; 
- n. 131 attività di commercio su aree pubbliche; 
- n. 42 attività di estetisti, acconciatori; 
- n. 5 palestre; 
- n. 5 servizio TAXI; 
- n. 2 autonoleggi con conducente; 
- n. 5 autonoleggi senza conducente; 
- n. 0 autorimesse; 
- n. 24 accompagnatori e guide turistiche. 
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SEZIONE 2 

 

 

ANALISI DELLE RISORSE 
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2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO 
 
2.1.1 - Quadro riassuntivo        

 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
Entrate Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

 Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) Annuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

. Tributarie 2.977.828,97 3.022.668,77 3.287.877,25 3.447.886,72 3.481.778,29 3.451.083,13 4,87 

. Contributi e trasferimenti correnti 1.778.323,58 1.860.005,30 1.862.566,71 1.570.223,57 1.411.309,32 1.405.292,35 -15,70 

. Extratributarie 1.515.327,61 992.473,60 1.347.636,82 1.341.104,75 1.267.843,40 1.267.843,40 -0,48 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 6.271.480,16 5.875.147,67 6.498.080,78 6.359.215,04 6.160.931,01 6.124.218,88 -2,14 

. Proventi oneri di urbanizzazione        

  destinati a manutenzione ordinaria patrimonio 0,00 3.355,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

. Avanzo di amministrazione applicato per         

  spese correnti 0,00 137.302,98 0,00 0,00    

TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER        

SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)**  6.271.480,16 6.015.805,85 6.498.080,78 6.359.215,04 6.160.931,01 6.124.218,88 -2,14 

. Alienazione e trasferimenti capitale 146.197,84 663.383,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

. Proventi oneri di urbanizzazione destinati        

  a investimenti 196.398,25 421.403,64 786.647,64 600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 -23,73 

. Accensione mutui passivi 250.000,00 277.476,19 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 

. Altre accensioni prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

. Avanzo di amministrazione applicato per:        

  - fondo ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00    

  - finanziamento investimenti 579.547,97 0,00 374.078,31 0,00    

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATE        

AD INVESTIMENTI (B) 1.172.144,06 1.362.262,89 1.160.725,95 600.000,00 1.000.000,00 2.800.000,00 -48,31 

. Riscossione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

. Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 1.567.870,04 1.468.786,91 1.599.471,70 1.589.803,76 -6,32 

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C) 0,00 0,00 1.567.870,04 1.468.786,91 1.599.471,70 1.589.803,76 -6,32 

TOTALE GENERALE ENTRATE (A+B+C) 7.443.624,22 7.378.068,74 9.226.676,77 8.428.001,95 8.760.402,71 10.514.022,64 -8,66 

 
**  risorse correnti che finanziano investimenti: anno 2011, € 159.110,36-anno 2012, € 30.110,36-anno 2013, € 3.146,41
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2.2 - ANALISI DELLE RISORSE 
 

2.2.1 - Entrate Tributarie 
2.2.1.1 

 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) annuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

Imposte 1.869.193,39 1.889.474,33 2.098.799,29 2.148.390,59 2.182.282,16 2.151.587,00 2,36 

          

Tasse 1.108.635,58 1.133.194,44 1.189.077,96 1.299.496,13 1.299.496,13 1.299.496,13 9,29 

          

Tributi speciali ed altre entrate proprie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

TOTALE  2.977.828,97 3.022.668,77 3.287.877,25 3.447.886,72 3.481.778,29 3.451.083,13 4,87 

 
2.2.1.2 

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 

 ALIQUOTE ICI GETTITO DA EDILIZIA GETTITO DA EDILIZI A NON TOTALE 

  RESIDENZIALE (A) RESIDENZIALE (B) DEL 

 Esercizio  Esercizio bilancio Esercizio  Esercizio bilancio Esercizio  Esercizio bilancio GETTITO 
 in corso previsione annuale In corso previsione annuale in corso previsione annuale (A+B) 

        

ICI I^ Casa*** IMPOSTA ABOLITA 
PER LEGGE  

5,50 5.000,00 5.000,00     5.000,00 

         

ICI II^ Casa 
ICI da ex fabb. Rurali 
ICI aree fabbricabili 

7  7 0 
                     2.782,41 
                   93.281,00 

 
10.907,21 
93.281,00 

     
10.907,211 

                   93.281,00 

ICI da accertamenti                     110.000,00                   110.000,00                    110.000,00 

Fabbr.prod.vi         0 0 0 

        

Altro 6,50  6.50 921.719,00 921719,00 0 0 921.719,00 

        

TOTALE     1.132.782,41 1.140.907,21 0 0 1.140.907,21 
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ICI  -  Anche quest’anno è stato inviato il bollettino pre-compilato per il versamento dell’imposta comunale sugli immobili. L’importo indicato 
sul bollettino si riferisce agli immobili posseduti dal contribuente - persona fisica . Per le aree fabbricabili, nel corso del 2010, i proprietari 
reperiti dall’ ufficio tributi, sono stati informati tramite raccomandata con ricevuta di ritorno, della tassabilità dell’ area posseduta. 
Gli accertamenti sono emessi direttamente dagli uffici comunali competenti e a tutt’oggi sono stati effettuati fino all’anno 2006 compreso. 
Come obiettivo dell’Amministrazione resta quello di procedere ad una più efficace azione per la lotta all’evasione dell’ICI e i cespiti imponibili 
sono rappresentati dai fabbricati a qualsiasi uso destinati e dalle aree fabbricabili. Allo scopo verrà potenziata l’ attività dell’ Ufficio Tributi. 
Nella stessa seduta di esame ed approvazione del bilancio di previsione 2011 e della relativa relazione previsionale e programmatica, nonché 
del bilancio pluriennale 2011/2013,verranno confermate per l’ anno 2011 le seguenti aliquote: 
-    7,0‰ per le seconde case e relative pertinenze (fino a due); 
- 6,5 ‰ per tutti gli immobili che non hanno un’ aliquota specifica, compreso le aree fabbricabili; 
- 5,5 ‰ per le abitazioni principali rimaste soggette ad imposta e relative pertinenze (fino a due); 
- 5,0‰ alloggi locali con cosiddetti “contratti convenzionali” e relative pertinenze (fino a due); 
- 3,80‰ aliquota agevolata sulla prima casa a seguito dell’ istallazione di impianti a fonte rinnovabile per la produzione di energia elettrica o 

termica per uso domestico, compreso pertinenze (fino a due). 
- La detrazione per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale dal soggetto passivo è di Euro 103,291 (L.. 662/96 art. 3, comma 55, 

punto 2). 
-  Per i soggetti passivi d'imposta che si trovano nelle condizioni di disabilità riconosciuta dalla competente commissione medica per 

l'accertamento dell'invalidità civile nella misura di almeno il 74%, la detrazione per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale è 
aumentata a Euro 154,937. 

- Per i soggetti passivi d’imposta ultrasettantacinquenni il cui nucleo familiare è composto da una o due persone con reddito pro-capite 
inferiore o uguale alla pensione minima INPS, la detrazione per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale è aumentata a Euro 
154,937. 

- *** La perdita di gettito da abolizione ICI I’ casa, è risultata in € 619.288,76, come da certificazione prodotta nei termini di legge. Il 
Ministero dell’ Interno in data 22 febbraio 2010, nel mettere in rete le spettanze 2010, ha individuato, quale trasferimento compensativo ICI 
ABITAZIONE PRINCIPALE – ANNO 2010 - ,  la somma di  € 619.249,14, importo che viene riconfermato anche come previsione 2011 e 
seguenti. 

- Il valore ai fini ICI delle aree edificabili, è stato confermato con deliberazione G.C. del 09.02.2011 n. 16.  
2.2.1.3 - Valutazione, per ogni tributo, dei cespiti imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli. 

È in vigore anche per il 2011 la disposizione di cui all’art. 77-bis, comma 30, del D.L. 112/2008, convertito nella legge 133/2008, che ha 
confermato il blocco di ogni tipologia di aumento tariffario, escludendo esclusivamente gli aumenti TARSU: il blocco era stato infatti 
introdotto per il triennio 2009-2011, ovvero fino alla data, se precedente al 2011, di attivazione del federalismo fiscale. L’ 
Amministrazione Comunale, al fine di rispettare il principio secondo il quale, pur non passando a tariffa i Comuni devono avvicinarsi 
quanto più possibile alla copertura integrale dei costi del servizio di Nettezza Urbana, ha aumentato le tariffe in vigore nel 2010, di circa 
l’ 8,8%.  Per quanto concerne la TOSAP, si conferma il regime di esenzione dal pagamento del passo carrabile, già in vigore dall’ anno 
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1998 e le tariffe restano in vigore nelle misure già deliberate negli anni precedenti. Lo stanziamento ammonta, in via prudenziale,  ad € 
33.200,00. 
TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI 
Si ritiene di avere una banca dati abbastanza aggiornata essendo il nostro un Comune medio-piccolo ed avendo effettuato un massiccio 
controllo sul territorio negli anni 1994-1995 e conseguentemente avendo introdotto un sistema di coordinamento tra ufficio anagrafe (nuove 
richieste di residenza), ufficio urbanistica e attività produttive e ufficio tributi, che dovrebbe garantire un controllo adeguato dei movimenti sul 
territorio. Non si intende pertanto procedere a particolari azioni per la lotta anti-evasione se non adottare quelle misure ordinarie di lotta  
all’evasione già citate in precedenza: avere, per esempio, un netto riscontro tra il rilascio di nuove concessione edilizie e/o autorizzazioni ad 
esercizi commerciali, richiesta di nuove residenze e la denunce RSU da parte del proprietario.Riportiamo le tariffe approvate con deliberazione 
G.C. del 09.02.2011, n. 4, ovvero il raffronto fra tariffe 2010 e 2011: 
CAT. TARIFFE 2010 TARIFFA €mq 

1 civile abitazione 1,50435 
2 ass. culturali, politiche, sportive 1,06178 
3 teatri, cinema, distributori di carburante 1,59036 
4 palestre, depositi chiusi al pubblico 2,17966 
5 stabil. Industriali, piccole botteghe artigiane 3,25976 
6 concessionari, autosaloni, sale espositive 3,84283 
7 negozi, magazzini, alberghi 5,03544 
8 ristoranti, bar, alimentari 11,83327 
9 studi professionali, banche, parrucchieri 4,42589 
10 locali notturni 4,46034 

 
CAT. TARIFFE 2011 TARIFFA 

1 civile abitazione 1,63673 
2 ass. culturali, politiche, sportive 1,15522 
3 teatri, cinema, distributori di carburante 1,73031 
4 palestre, depositi chiusi al pubblico 2,37147 
5 stabil. Industriali, piccole botteghe artigiane 3,54662 
6 concessionari, autosaloni, sale espositive 4,18100 
7 negozi, magazzini, alberghi 5,47856 
8 ristoranti, bar, alimentari 12,87460 
9 studi professionali, banche, parrucchieri 4,81537 
10 locali notturni 4,85285 
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TARSU-VALUTAZIONE COPERTURA DEI COSTI ANNO 2011: 

Calcolo Numeratore 
    

Codice  Oggetto  Stanziamento 2011   
  Ruolo presunto Tassa Rifiuti Solidi Urbani 1.323.855,05  + 
  Addizionale ex Eca 93.117,83  - 
  Addizionale provinciale 57.558,91  - 
  Accertamenti annualità arretrate e relativi interessi e sanzioni 21.552,79  - 

  
Tasferimento al Comune dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca per la Tarsu dovuta dalle scuole pubbliche ai sensi dell'art. 33-bis del D.L. 
248/2007 (1) 

  + 

  Tarsu sugli immobili comunali (2) 3.761,21 + 
  Trasferimento IVA servizi esternalizzati (quota relativa al servizio rifiuti) (3)   + 

  TOTALE NUMERATORE  1.155.386,73   
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Calcolo Denominatore 

    
Codice Oggetto (*) Stanziamento 2011   

  Costi del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani 

1.105.766,33  + 

  
Quota percentuale a titolo di costo di spazzamento prevista nel 

regolamento comunale ai sensi dell'art. 61, c. 3-bis, del D.Lgs. 507/1993    - 

  Costi finanziati da altri enti (es. finanziamento regionale)    - 
  Agevolazioni concesse dal Comune ex art. 67 del D.Lgs. 507/1993 (1)   - 
  Quote di ammortamento degli investimenti inerenti il servizio    + 

  
Quote di ammortamento dei mutui contratti per la costituzione di consorzi 

intercomunali per lo smaltimento dei rifiuti 
   + 

  Oneri finanziari sugli investimenti inerenti il servizio    + 
  Costi personale amministrativo comunale addetto al servizio 28.000,00  + 

  
Entrate dal recupero e dal riciclaggio dei rifiuti sotto forma di energia o 

materie prime secondarie  (2) 
   - 

  Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 22.000,00  + 
  Altri importi da sommare    + 
  Altri importi da sottrarre    - 

  TOTALE DENOMINATORE  1.155.766,33   

Calcolo rapporto di copertura Tarsu 2010 
        

Numeratore    1.155.386,73 
        

Denominatore    1.155.766,33 
        

Percentuale Di Copertura TARSU 2011    99,97     % 
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IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI – Anche in questo caso scatta la 
sospensione triennale prevista dall’art. 77 bis, comma 30, della legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008. Si prosegue con l’ 
affidamento in gestione a soggetto esterno; le tariffe sono confermate nelle misure già in vigore nel 2010 giusta deliberazione di G.C. del 
09.02.2011, n. 9.Il gettito è previsto in € 63.000,0 (mille in più del 2010), importo a base d’ asta nella nuova gara. L’ eventuale maggiore 
importo che dovesse scaturire dalle offerte, comporterà l’ adeguamento dello stanziamento in corso d’ anno. 
 
ADDIZIONALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 
In attuazione della direttiva 2003/96/CE che ristruttura il quadro comunitario per la tassazione dei prodotti energetici e dell’elettricità, è stato 
emanato il D. Lgs. 02.02.2007 n. 26, il cui articolo 5, in particolare, reca importanti innovazioni in tema di addizionali locali ai consumi di 
energia elettrica. È quindi stato disposto che l’addizionale all’accisa sull’energia elettrica viene adesso applicata nelle misure di: 
· Euro 18,59.= per mille kWh in favore dei comuni per qualsiasi uso effettuato nelle abitazioni, con esclusione delle seconde case e con 
esclusione delle forniture, con potenze disponibile fino a 3 kW, effettuate nelle abitazioni di residenza anagrafica degli utenti, limitatamente ai 
primi 150 kWh di consumo mensili; 
· Euro 20,40.= per mille kWh in favore dei comuni, per qualsiasi uso effettuato nelle seconde case; 
· Euro 9,30.= per mille kWh in favore delle province per qualsiasi uso effettuato in locali e luoghi diversi dalle abitazioni, per tutte le utenze, fino 
al limite massimo di 200.000 kWh di consumo al mese. 
Nel triennio a venire non sono ipotizzate altre oscillazioni in aumento o in diminuzione; eventuali aumenti correlati alla dinamica di crescita dei 
consumi domestici, saranno valutati nel corso del 2011, ovvero in sede dei bilanci di previsione 2012, 2013. La previsione 2011 è pari all’ 
accertato 2010, € 139.566,00. 
 

COMPARTECIPAZIONE ALL’ IRPEF  (art. 1, commi 189, 190, 191 e 192, della legge 296/2006) 
La compartecipazione, applicata al gettito del penultimo anno precedente l’esercizio di riferimento, a decorrere dall’esercizio 2009 l’aliquota 
di compartecipazione è determinata in misura pari allo 0,75% del gettito dell’imposta e verrà erogata con corrispondente riduzione annua 
costante dei trasferimenti operati sul fondo ordinario. 

A decorrere dall’esercizio 2008 l’incremento del gettito compartecipato rispetto all’anno 2007, derivante dalla dinamica dell’imposta, è stato 
ripartito fra i singoli Comuni, con esclusione di quelli che non hanno rispettato il patto di stabilità, secondo criteri definiti da apposito decreto 
del Ministro dell’interno, tenendo conto di finalità perequative e dell’esigenza di promuovere lo sviluppo economico.La previsione 2011, in via 
prudenziale è pari all’ accertato 2010, ovvero ammonta complessivamente ad € 209.917,38. 
 

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
Anche in questo caso scatta la sospensione triennale prevista dall’art. 77 bis, comma 30, della legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008. 
Lo stanziamento è pari all’ assestato 2010, € 33.200,00; le tariffe sono state confermate con deliberazione G.C. del 09.02.2011, n. 8. 
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ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

I commi 142 e 143, art. 1, della legge 296/2006, modificano l’art. 1 del Dlgs. 360/1998 consentendo ai Comuni, con apposito regolamento, di 
applicare l’addizionale all’IRPEF in misura fino a 0,8 punti percentuali.  

Anche per tale addizionale è sospesa la possibilità di modificare in aumento (intendendosi anche l’eventuale prima applicazione) l’aliquota 
applicata in precedenza per il triennio 2009/2011 ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se realizzato prima; l’ aliquota è stata 
confermata con deliberazione G.C. del 09.02.2011, n. 5. 
Aliquota confermata allo 0,5; conferma della fascia di esenzione a € 10.000,00, ovvero non pagheranno l’ addizionale comunale irpef, tutti 
coloro che avranno un reddito annuo inferiore ad  € 10.000,00. Sulla base delle stime effettuate come dimostrano le tabelle sotto riportate, 
l’ Amministrazione Co/7le ha mantenuto un atteggiamento prudenziale nel prevedere il gettito orientandosi sulla stima media pari a circa 
€ 595.000,0. 

Calcolo dell'aumento tendenziale dell'imponibile Ir pef 

Come ricavare il dato Anno Imponibile Variazione 
Cliccare sul seguente link e, nel prospetto relativo al proprio Comune, 
riportare il dato della colonna: "Imponibile 2003 per l'addizionale irpef" 

 
2004 89.643.100,00   

Cliccare sul seguente link e, nel prospetto relativo al proprio Comune, 
riportare il dato della 5a colonna: "Imponibile 2004" 

 

2005 87.612.100,00 -2,27% 

Cliccare sul seguente link e, nel prospetto relativo al proprio Comune, 
riportare il dato della 5a colonna: "Imponibile 2005" 

 

2006 95.349.696,00 8,83% 

Cliccare sul seguente link e, nel prospetto relativo al proprio Comune, 
riportare il dato della 5a colonna: "Imponibile 2006" 

 
2007 103.642.246,00 8,70% 

Variazione media nel triennio  5,09% 
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Questa tabella deve essere compilata esclusivamente  dai Comuni che hanno previsto un limite di 
esenzione 

   

REDDITO IMPONIBILE 2007 AI FINI DELLE ADDIZIONALI A LL' 
IRPEF 2011 

CLASSI DI REDDITO COMPLESSIVO IN EURO  FREQUENZA AMMONTARE 

fino a 1.000 60 27.339 
da 1.000 a 2.000 52 63.033 
da 2.000 a 3.000 35 77.608 
da 3.000 a 4.000 40 130.989 
da 4.000 a 5.000 40 168.447 
da 5.000 a 6.000 49 242.306 
da 6.000 a 7.500 71 452.371 

da 7.500 a 10.000 448 3.864.919 
da 10.000 a 15.000 1.288 15.794.064 
da 15.000 a 20.000 1.399 23.497.924 
da 20.000 a 26.000 823 17.888.754 
da 26.000 a 33.500 485 13.394.655 
da 33.500 a 40.000 208 7.232.649 
da 40.000 a 50.000 149 6.288.234 
da 50.000 a 60.000 63 3.127.721 
da 60.000 a 70.000 43 2.567.527 

da 70.000 a 100.000 55 4.247.319 
oltre 100.000 29 4.576.387 
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TOTALE 5.337 103.642.246 
 
 

  Aliquota comunale addizionale Irpef anno 2011  0,50% 

  Soglia di esenzione addizionale Irpef 2011  10.000,00 
   

   

A ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2011 € 512.400,77 

B ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2011 COMPRESA VARIAZIONE 
TENDENZIALE IN BASE ALL'ULTIMO ANNO € 658.055,13 

C ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2011 COMPRESA VARIAZIONE  
TENDENZIALE IN BASE ALL'ULTIMO TRIENNIO  € 594.654,85 

 
 
2.2.1.4 - Per l’ICI indicare la percentuale d’incidenza delle entrate tributarie dei fabbricati produttivi sulle abitazioni: .......% 

Dopo l’ abolizione dell’ ICI sull’ abitazione principale, la rilevazione del dato in questione non risulta più di essenziale efficacia. 

2.2.1.5 - Illustrazione delle aliquote applicate e dimostrazione della congruità del gettito iscritto per ciascuna risorsa nel triennio in rapporto ai  

cespiti imponibili. 

Vedi tabelle e indicazioni sopra esposte. 

2.2.1.6 - Indicazione del nome, del cognome e della posizione dei responsabili dei singoli tributi. 

Il Funzionario d’ Imposta per tutti i tributi comunali, è individuato nel Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di 

Supporto, Funzionario Amm/vo-Contabile Gilda Diolaiuti. 

2.2.1.7 - Altre considerazioni e vincoli. 
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2.2 - ANALISI DELLE RISORSE  
 

2.2.2 - Contributi  e trasferimenti correnti 
 

2.2.2.1 
 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) attuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

Contributi e trasferimenti correnti 1.653.593,41 1.681.746,16 1.667.914,40 1.394.820,93 1.250.436,68 1.244.419,71 -16,37 

dallo Stato           

        

Contributi e trasferimenti correnti 0,00 40.000,00 24.340,00 24.340,00 24.340,00 24.340,00 0,00 

dalla Regione          

        

Contributi e trasferimenti correnti 114.383,51 138.259,14 157.733,81 136.182,64 136.182,64 136.182,64 -13,66 

dalla Regione per funzioni delegate        

        

Contributi e trasferimenti da parte di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

organismi comunitari e internazionali        

        

Contributi e trasferimenti da altri 10.346,66 0,00 12.578,50 14.880,00 350,00 350,00 18,30 

enti del settore pubblico        

        

TOTALE  1.778.323,58 1.860.005,30 1.862.566,71 1.570.223,57 1.411.309,32 1.405.292,35 -15,70 

 
RIDUZIONE TRASFERIMENTI (Art.14, comma 2) A decorrere dall’anno 2011 i trasferimenti erariali ai Comuni superiori a 5000 abitanti 
sono ridotti di: 
 1.500 milioni dall’anno 2011 
2.500 milioni dall’anno 2012 (+ 66,67%) 
La riduzione per l’anno 2011 è stata determinata con decreto del 9/12/2010 del Ministro dell’Interno nella misura dell’11,722% delle spettanze 
alla data del 16/11/2010 con esclusione dell’incremento della compartecipazione IRPEF. Il comma 2 dell’art. 14 del D.L. 78/2010 aveva 
disposto  invece la riduzione secondo criteri e modalità, stabiliti dalla conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali che dovevano tenere conto: 
 - Dell’adozione di misure idonee ad assicurare il rispetto del patto; 
- Della minore incidenza percentuale delle spese di personale rispetto alla spesa corrente; 
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 - Del conseguimento di adeguati indici di autonomia finanziaria. 
Se la riduzione del 2012 sarà effettuata con gli stessi criteri del 2011 sarà pari al 19,54 % delle spettanze al 16/11/2010 che nel nostro caso, 
dovrebbe corrispondere ad un ulteriore taglio di circa € 145.000,00. 
Il taglio relativo ai costi della politica nella misura pari a quella determinata dal ministero dell’interno nel 2008, è da considerarsi 
permanente, salvo novità dell’ ultim’ ora; pertanto, nel nostro caso, il taglio rimarrà di € 33.895,23 contro i 1.971,02 euro di risparmi 
effettivi. 
Per il nostro Ente, la riduzione dei trasferimenti statali nel triennio in programmazione rispetto all’ anno 2010, è data da: 
2011 = 1)  € 215.615,75 taglio ai trasferimenti statali previsto dalla manovra finanziaria; 2)  € 36.636,38 per riduzione trasferimenti per  
sviluppo Investimenti; 3) € 20.000,00 circa  dati dalla non ripetizione dell’ accertamento convenzionale per ICI ex fabbricati rurali.TOTALE € 
273.093,47 
2012 =  € 145.000,00 circa per ulteriore taglio stimato ai trasferimenti statali previsto dalla manovra finanziaria, oltre al permanere dei tagli 
sopra detti per un totale di circa € 418.000,00, contro i 215.615,75 del 2011 per un totale presunto di tagli di € 475.477,72. 
2013 = come sopra,  con un ulteriore riduzione  ai trasferimenti  per sviluppo investimenti di € 6.016,97 per un totale presunto di tagli di €  
481.494.69 
permangono inoltre i seguenti tagli:  

a) l’ammanco per la riduzione forfetaria per i “costi della politica” che permane in circa € 33.895,23 contro i circa 1.971,02 di risparmi 
effettivi. 

 
2.2.2.2 - Valutazione dei  trasferimenti erariali programmati in rapporto ai trasferimenti medi nazionali, regionali e provinciali  
E’ impossibile valutare il grado di soddisfacimento del ns. Ente rispetto alle dotazioni di risorse stanziate dallo Stato e dagli altri Enti 

territoriali in quanto dovremmo disporre di dati che permettessero di affrontare la questione in modo statistico, accostando i trasferimenti medi 

nazionali, regionali e provinciali, con l’ importo attribuito al ns. Ente. Una cosa è certa: I pesanti tagli ai trasferimenti, di fatto rendono difficile 

la gestione dell’ Amministrazione e la programmazione delle spese comunali, obbligando pertanto ad una riduzione delle spese correnti 

accompagnata da una revisione delle tariffe, soprattutto riguardo ai servizi a domanda individuale anche e soprattutto per salvaguardare e 

mantenere gli stessi interventi sociali garantiti nel 2010. 

 

2.2.2.3 - Considerazioni sui trasferimenti regionali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore 

La previsione dei trasferimenti regionali, è stata fatta essenzialmente sulla base dell’ assestato 2010; si ricordano in particolare:  

a) contributo per asilo nido, € 15.000,00 - € 48.050,24 per il diritto allo studio - € 67.260,82 per contributo affitti. 
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2.2.2.4 - Illustrazione altri trasferimenti correlati ad attività diverse (convenzioni, elezioni, leggi speciali, ecc.). 

I trasferimenti per eventuali elezioni da gestire a rimborso da parte dello Stato o di altri Enti, saranno gestite su appositi capitoli tra i Servizi 

per C/terzi e pertanto, non avranno alcuna influenza, sui dati effettivi di bilancio. 

 

2.2.2.5 - Altre considerazioni e vincoli - Oltre ai contributi regionali, sono previsti contributi provinciali per attività culturali per € 14.530,00 e 

contributi da fondazioni bancarie, sempre destinati ad attività culturali, per € 6.000,00. Altri 2.300,00 euro di contributi provinciali sono previsti 

per l’ osservatorio sportivo. 

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE 
 

2.2.3 - Proventi extratributari 
 

2.2.3.1 
 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) annuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

Proventi dei serivizi pubblici 1.138.309,92 645.504,99 791.076,65 801.963,95 831.963,95 831.963,95 1,38 

          

Proventi di beni dell'Ente 219.450,00 184.110,25 268.720,28 255.262,31 158.000,96 158.000,96 -5,01 

          

Interessi su anticipazioni e crediti 22.700,00 22.700,00 22.700,00 17.800,00 17.800,00 17.800,00 -21,59 

        

Utili netti delle aziende specializzate 1.432,49 1.940,00 2.578,49 2.578,49 2.578,49 2.578,49 0,00 

e partecipate, dividendi di società         

         

Proventi diversi 133.435,20 138.218,36 262.561,40 263.500,00 257.500,00 257.500,00 0,36 

          

TOTALE  1.515.327,61 992.473,60 1.347.636,82 1.341.104,75 1.267.843,40 1.267.843,40 -0,48 
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2.2.3.2 - Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle 

tariffe per i servizi stessi nel triennio 

Le tariffe per i servizi a domanda individuale e per il trasporto scolastico, fatta eccezione per le lampade votive che mantengono lo stesso 

importo del 2010, sono state riviste di qualche decina di centesimo come da deliberazione G.C. del 09.02.2011 n. 7. 

Servizi a domanda individuale  di cui al Decreto Ministeriale 31.12.1983: 

 dimostrazione copertura dei costi: 

ENTRATE       USCITE 
 

1) Asilo nido         **87.000,00  personale     122.504,77 
Gestione    114.850,00 
Int.mutui                 1.159,00 
Manut.ordinaria   10.000,00 
Accesso agevolato     5.000,00 

TOTALE SPESE 253.513,77 

Percentuale copertura costi asilo nido 34,32% 
 

2) Refezione scolastica       *208.700,00  personale              86.194,76 
Gestione         277.600,00 
Accesso agevolato          13.000,00 

TOTALE SPESE 376.794,76 

Percentuale copertura costi refezione scolastica  55,39% 
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3) Servizi extra-scolastici    30.000,00  Gestione             52.500,00 
Accesso agevolato      3.000,00 

    TOTALE SPESE     55.500,00 

Percentuale copertura costi servizi extra-scol.  54,06% 
      
   

4) Parcometri      13.600,00 spese gest. 29,34% dell’ incass.          incas.3.990,24 
 
Percentuale copertura costi parcometri  240,83% 

 
5) Lampade votive     37.400,00                illuminaz.     6.700,00 

 quota parte contr.gest. 2.000,00 
 TOTALE SPESE  8.700,00        

 Percentuale copertura costi lamp.votive  329,88%         
 

 

ENTRATE COMPLESSIVE € 376.700,00 

SPESE COMPLESSIVE     € 698.498,77 

 

PERCENTUALE GENERALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 53,93% 

      PERCENTUALE COPERTURA CON COSTI ASILO NIDO AL 50% 

  ENTRATE COMPLESSIVE € 376.700,00 

  SPESE COMPLESSIVE     € 571.741,88 – PERCENTUALE COPERTURA 65,88% 
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SERVIZIO SCUOLABUS Legge Regionale 32/2002: "Testo Unico - Normativa della regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
formazione Professionale e lavoro" e Regolamento di esecuzione n. 47 del 8 agosto 2003. 
 
Scuolabus   entr. da contr.famiglie   43.000,00              Personale             90.576,85 
             Manut.mezzi  12.000,00 
             Gest.mezzi  13.000,00 
             Gest.Lazzi  17.200,00 
             Accesso agev.  10.000,00 
               TOTALE SPESE            142.776,85 
Percentuale copertura costi servizio scuolabus 30,12% 
 
* di cui: 195.000,00 da rette e 13.700,00 da rimborso pasti insegnanti 
** di cui: 72.000,00 da rette e 15.000,00 da contr. Regionale 
 
 

2.2.3.3 - Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto all'entità dei beni ed ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare 

riguardo al patrimonio disponibile. 

 

Fatta eccezione per l’ uso da parte dell’ ATO 2  degli impianti comunali destinati al servizio idrico integrato per i quali è previsto un canone 

concessorio di € 130.032,16, per l’ uso di altro patrimonio comunale, quale ad esempio gli impianti sportivi, le circostanze hanno fatto ravvisare 

l’ individuabilità di un canone ricongnitorio a carico del gestore che comporta un più modesto  introito sul bilancio comunale pari a complessivi 

€ 9.088,80.  Per quanto riguarda i proventi relativi ai fitti di fondi rustici, si confermano i canoni concessori già esistenti per un ammontare di € 

15.500,00. Lo stesso dicasi per le entrate previste da fitti di fabbricati che si riferiscono alle soluzioni destinate all’ emergenza abitativa il cui 

introito previsto è stimato in € 3.380,00. 

 

2.2.3.4 - Altre considerazioni e vincoli 

Rimborso IVA su servizi esternalizzati 
L’erogazione è disciplinata dal DPR 33/2001.  
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Il comma 2 dell’art. 3 di detto decreto dispone che il fondo è ripartito in misura direttamente proporzionale alla media annuale degli oneri 

relativi all'imposta sul valore aggiunto sostenuti dagli enti locali territoriali nel quadriennio precedente, rispetto all'anno di attribuzione del 

contributo statale, sui corrispettivi dei contratti per l'affidamento della gestione dei servizi di cui all'articolo 2, comma 3, a soggetti esterni 

all'amministrazione. A tale fine gli enti locali, entro il termine perentorio del 31 marzo di ciascun anno, trasmettono al Ministero dell'interno, 

per il tramite delle prefetture, apposita certificazione, secondo il modello indicato dallo stesso decreto, attestante la spesa relativa all'imposta 

sul valore aggiunto sulla base delle risultanze delle fatture rilasciate dai soggetti affidatari dei predetti servizi. Con il comma 711 dell’art. 1, 

della legge 296/2006, è stato precisato che si deve fare riferimento “ai servizi non commerciali per i quali sia previsto il pagamento di una 

tariffa da parte degli utenti”.Il relativo gettito va iscritto nel Titolo 3° dell’entrata. Per il 2011, in via prudenziale, è stato previsto un gettito pari 

al 2010, ovvero € 54.383,95. 

INTROITI DA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA - RIFORMA DEL CODICE DELLA STRADA 
La legge 120/2010 di riforma del codice della strada ha modificato le norme della legge 285/1992 relative all’attribuzione ed alla destinazione 
dei proventi per le sanzioni derivanti da violazioni al codice della strada. Sull’utilizzo vedasi Delibera 15.9.2010, n. 104/2010/REG Corte 
deiConti della Toscana sulla base della quale è stata impostata l’ apposita delibera di Giunta Comunale del 09.02.2011 n. 6, che ne dimostra 
l’ utilizzo conforme alle norme.Il gettito complessivo previsto per il 2011, è di € 370.000,00 pari a 20.000,00 euro in meno dell’ accertato 
2010.
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2.2 - ANALISI DELLE RISORSE 
 

2.2.4 - Contributi e Trasferimenti in c/capitale 
 
2.2.4.1 

 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) annuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

Alienazione di beni patrimoniali 124.808,20 559.779,40 335.258,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

Trasferimenti di capitale dallo Stato 1.389,64 1.389,64 51.389,64 1.389,64 1.389,64 1.389,64 -97,30 

           

Trasferimenti di capitale dalla Regione 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

Trasferimenti di capitale da altri Enti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

del settore pubblico        

        

Trasferimenti di capitale da altri 196.398,25 526.972,86 400.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 50,00 

soggetti        

        

TOTALE  342.596,09 1.088.141,90 786.647,64 601.389,64 1.001.389,64 1.001.389,64 -23,55 

 
 

2.2.4.2 - Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell'arco del triennio 

Le risorse previste da trasferimenti di capitali, si riferiscono ad entrate per concessioni edilizie. 

2.2.4.3 - Altre considerazioni e illustrazioni 

Le entrate da concessioni edilizie, potrebbero essere destinate fino al 75% del suo ammontare, a finanziamento della spesa corrente come da 
previsione normativa. L’Amministrazione comunale non intende avvalersi assolutamente di questa possibilità per non distogliere quote ingenti 
di risorse dalla copertura delle spese in conto capitale, la cui realizzazione è già resa difficile dai vincoli del patto di stabilità. 
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2.2 - ANALISI DELLE RISORSE 
 

2.2.5 - Proventi ed oneri di urbanizzazione  
 

2.2.5.1 
 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) attuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

 196.398,25 424.758,84 400.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 50,00 

        

TOTALE  196.398,25 424.758,84 400.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 50,00 

 
 

2.2.5.2 - Relazioni tra proventi di oneri iscritti e l'attuabilità degli strumenti urbanistici vigenti. 

La recente approvazione del nuovo strumento urbanistico (27 febbraio 2009) e la conseguente valutazione effettuata dai competenti “uffici” 

riguardo alle attività edilizie che potrebbero partire nel triennio, hanno portato alle ipotesi di entrata effettuate. 

2.2.5.3 - Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio: entità ed opportunità 

Si rimanda ai piani attuativi previsti nel regolamento urbanistico. 

2.2.5.4 - Individuazione della quota dei proventi da destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio e motivazione delle scelte 

Nel triennio di riferimento non sono stati destinati proventi da oneri d’ urbanizzazione al finanziamento di manutenzione ordinaria. Pertanto l’ 

intero importo previsto, è destinato al finanziamento di investimenti.Le tabelle dei “prezzi” da pagare nell’ anno 2011  per concessioni edilizie, 

sono state aggiornate con delibera G.C. del 09.02.2011 n. 15.  

2.2.5.5 - Altre considerazioni e vincoli -  
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2.2 - ANALISI DELLE RISORSE 
 

2.2.6 - Accensioni di prestiti 
 

2.2.6.1 
 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno Rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) annuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

Assunzioni di mutui e prestiti 250.000,00 277.476,19 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 

          

Emissione di prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

TOTALE  250.000,00 277.476,19 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 

 
 

2.2.6.2 - Valutazione sull'entità del ricorso al credito e sulle forme di indebitamento a mezzo di utilizzo di risparmio pubblico e privato 

Nel corso del triennio, si prevede di ricorrere al credito solo nell’ anno 2013 per un importo di  € 1.800.000,00, previsione che sarà oggetto di 

rivalutazione, in sede di approvazione del bilancio annuale 2013. 

2.2.6.3 - Dimostrazione del rispetto del tasso di delegabilità dei cespiti di entrata e valutazione sull'impatto degli oneri di ammortamento sulle 

spese correnti comprese nella programmazione triennale 

La legge n.220 del 13/12/2010, all’art. 8, comma 21, dispone che le province e tutti i comuni per il triennio 2011-2013, non possono aumentare 
la consistenza del proprio debito in essere al 31 dicembre dell'anno precedente se la spesa per interessi di cui al comma 1 dell'articolo 204 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 supera il limite dell' 8 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli dell'entrate del rendiconto del 
penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. 
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Calcolo capacità di indebitamento 2011 (art. 204 T.U.E.L.) 

Accertamenti rendiconto 2009 Importo 
Titolo I 3.022.668,77 
Titolo II 1.860.005,30 

Titolo III 992.473,60 

Totale 5.875.147,67 

Limite 8% entrate correnti 470.011,81 
  

Stanziamenti bilancio di previsione 2011 Importo 

Interessi passivi sui mutui 225.069,52 

Interessi passivi sui prestiti obbligazionari   

Interessi passivi su aperture di credito   

Interessi passivi per garanzie prestate ex art. 207 T.U.E.L. (fideiussioni) *12.577,13 

Contributi statali in conto interessi   

Contributi regionali in conto interessi   

Totale 237.646,65 

Rapporto interessi / entrate correnti art. 204 T.U.E.L. 4,05% 
  

L'ente rispetta il limite di indebitamento (ovvero può assumere nuovi mutui 
o accedere ad altre forme di finanziamento) ?  SI 

Importo impegnabile per interessi su nuovi indebitamenti 232.365,16 
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L'ente rispetta il limite per il rilascio di fideiu ssioni di cui all'art. 207 del 
T.U.E.L. ?  SI 

Calcolo capacità di indebitamento 2012 (art. 204 T.U.E.L.) 

Accertamenti 2010 Importo 
Titolo I 3.296.535,75 

Titolo II 1.863.326,56 

Titolo III 1.238.024,50 

TOTALE 6.397.886,81 

Limite 8% entrate correnti 511.830,94 
  

Stanziamenti bilancio di previsione 2012 Importo 

Interessi passivi sui mutui 216.759,52 

Interessi passivi sui prestiti obbligazionari   

Interessi passivi su aperture di credito   

Interessi passivi per garanzie prestate ex art. 207 T.U.E.L. (fideiussioni) *11.858,86 

Contributi statali in conto interessi   

Contributi regionali in conto interessi   

TOTALE 228.618,38 

Rapporto interessi / entrate correnti art. 204 T.U.E.L. 3,58% 
  

L'ente rispetta il limite di indebitamento (ovvero può assumere nuovi mutui o accedere ad altre forme di 
finanziamento) ?  SI 

Importo impegnabile per interessi su nuovi indebitamenti 283.212,56 
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L'ente rispetta il limite per il rilascio di fideiu ssioni di cui all'art. 207 del T.U.E.L. ?  SI 

Calcolo capacità di indebitamento 2012 (art. 204 T.U.E.L.) 

Stanziamenti 2011 Importo 
Titolo I 3.447.886,72 

Titolo II 1.570.223,57 

Titolo III 1.341.104,75 

TOTALE 6.359.215,04 

Limite 8% entrate correnti 508.737,20 
  

Stanziamenti bilancio di previsione 2013 Importo 

Interessi passivi sui mutui 207.953,52 

Interessi passivi sui prestiti obbligazionari   

Interessi passivi su aperture di credito   
Interessi passivi per garanzie prestate ex art. 207 T.U.E.L. (fideiussioni) *11.135,25 

Contributi statali in conto interessi   

Contributi regionali in conto interessi   

TOTALE 219.088,77 

Rapporto interessi / entrate correnti art. 204 T.U.E.L. 3,45% 
  

L'ente rispetta il limite di indebitamento (ovvero può assumere nuovi mutui o accedere ad altre forme di 
finanziamento) ?  SI 

Importo impegnabile per interessi su nuovi indebitamenti 289.648,43 
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L'ente rispetta il limite per il rilascio di fideiu ssioni di cui all'art. 207 del T.U.E.L. ?  SI 

 

2.2.6.4 - Altre considerazioni e vincoli 

Il ricorso al debito è previsto solo per l’ esercizio 2013, previsione da rivedere ovviamente in sede di approvazione del relativo bilancio 
preventivo annuale in sede del quale, potrebbero individuarsi anche forme diverse di finanziamento. Riguardo alla fideiussione, si precisa che 
trattasi della fidejussione concessa al gestore dell’ Impianto Sportivo la Palagina, per la realizzazione di nuovi campi in erba sintetica, giusta 
deliberazione consiliare del 14 luglio 2009, n. 57 a cui ha fatto seguito il contratto stipulato con la Banca di Credito Cooperativo, il 20 agosto 
2009, Repertorio 2771.  
Il ricorso all’accensione di mutui come fonte di finanziamento, tra l’ altro è sempre stato molto limitato per non aggravare la parte corrente con 
crescenti oneri. 
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2.2 - ANALISI DELLE RISORSE 
 

2.2.7 - Riscossione di crediti e Anticipazioni di cassa 
 

2.2.7.1 
 Trend storico Programmazione pluriennale % scostam. 
 Esercizio  Esercizio  Esercizio  Previsione     della col. 4 

ENTRATE Anno 2008 Anno 2009 in corso del bilancio 1° Anno 2° Anno rispetto 
 (acc.comp.) (acc.comp) (previsione) attuale successivo successivo alla col. 3 
 1 2 3 4 5 6 7  

        

Riscossioni di crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 1.567.870,04 1.468.786,91 1.599.471,70 1.589.803,76 -6,32 

          

TOTALE  0,00 0,00 1.567.870,04 1.468.786,91 1.599.471,70 1.589.803,76 -6,32 

 
 

2.2.7.2 - Dimostrazione del rispetto dei limiti al ricorso alla anticipazione di tesoreria 

ART. 222 del D. Lgs. 267/00 – 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti i primi tre titoli dell’ entrata: 

ANNO 2011 – anno 2009 Entrate correnti accertate (titoli I, II, III) € 5.875.147,67 : 12 X 3 = 1.468.786,91  

ANNO 2012 – anno 2010  “ “   “    € 6.397.886,81: 12 X 3 =  1.599.471,70 

ANNO 2013 – anno 2011      “         “           “   € 6.359.215,04 : 12 x 3 =   1.589.803,76 

2.2.7.3 - Altre considerazioni e vincoli 

VINCOLI DI SPESA D.L. 78/2010 CONVERTITO NELLA LEGG E 122/2010 

1) STUDI ED INCARICHI DI CONSULENZA 
(ART.6 COMMA 7) 
Dall’1/1/2011, la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi e consulenze conferite a pubblici dipendenti e 
quella per studi e consulenze connesse a processi di privatizzazione e alla regolamentazione del settore finanziario. 
NON PUO’ ESSERE SUPERIORE AL 20% DI QUELLA SOSTENUTA NEL 2009.  
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2) SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE CONVEGNI, MOSTRE. PUBBLICITA’ E RAPPRESENTANZA (ART.6 COMMA 8) 
Dall’1/1/2011 la spese annua  NON PUO’ ESSERE SUPERIORE AL 20% DI QUELLA SOSTENUTA NEL 2009.  (E’ POSSIBILE FARE 
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA LE SPESE DI CUI AI COMMI 7 E 8) La Sezione Lombardia della Corte dei Conti, con delib. n. 1.076/2010, precisa 
che: …..omissis…..”….. la Sezione osserva che i limiti ex art. 6 comma 8 d.l. n. 78/2010 afferenti le “spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza” non ricomprendono gli oneri a carico dell’Amministrazione funzionali a promuovere la conoscenza dell’esistenza e delle modalità di fruizione dei servizi 
pubblici da parte della collettività. Infatti, l’efficace erogazione di un servizio presuppone ex se un’adeguata divulgazione del medesimo, al fine di consentirne l’effettivo 
esercizio da parte dei cittadini”…..omissis…... 
 
3) SPESE PER SPONSORIZZAZIONI (ART.6 COMMA 9 ) Dall’1/1/2011 NON E’ PIU’ POSSIBILE EFFETTUARE SPESE PER 
SPONSORIZZAZIONI. La Sezione Lombardia della Corte dei Conti, con delib. n. 1.076/2010, precisa che: …..omissis…..” la giurisprudenza civile distingue 
nettamente l'accordo di patrocinio dal contratto di sponsorizzazione, argomentando che il soggetto, pubblico o privato, il quale consente che l'attività di altri si svolga sotto il 
suo patrocinio, non è un imprenditore commerciale, sicché quand'anche egli si impegni a finanziare in qualche misura l'attività, tale obbligazione non trova corrispettivo nel 
vantaggio atteso dalla pubblicizzazione della sua figura di patrocinatore. Si configura, dunque, una donazione modale piuttosto che un contratto a prestazioni corrispettive 
(Cass. Civ., sez. III, 21 maggio 1998, n. 5086).”…………….omissis…………”  Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. In via puramente esemplificativa, 
il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della 
popolazione (anziani, fanciulli, etc.), oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo 
studio, etc.” 

 

4) SPESE PER MISSIONI ANCHE ALL’ESTERO (ART.6 COMMA 12) Dal 31/5/2010 non sono più dovute le diarie per le missioni 
all’estero e non sono più riconosciuti le indennità ( chilometrica) per l’utilizzo del mezzo proprio al personale che esercita funzioni ispettive ed al 
personale contrattualizzato come individuato dal d.lgs.165/2001. Dall’1/1/2011 la spese annua NON PUO’ ESSERE SUPERIORE AL 50% 
DI QUELLA SOSTENUTA NEL 2009.  
 
5) SPESE PER FORMAZIONE (ART.6 COMMA 13) Dall’1/1/2011 la spese annua Bilancio di previsione 2011  NON PUO’ ESSERE 
SUPERIORE AL 50% DI QUELLA SOSTENUTA NEL 2009.  
 
6) SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, NOLEGGIO,ESERCIZIO DI AUTOVETTURE E ACQUISTO DI BUONI TAXI 
(ART.6 COMMA 14) Dall’1/1/2011 la spese annua NON PUO’ ESSERE SUPERIORE AL 80% DI QUELLA SOSTENUTA NEL 2009. La 
Sezione Lombardia della Corte dei Conti, con delib. n. 1.076/2010, precisa che: …..omissis…..” il legislatore ha posto un preciso limite ex art. 6 comma 14 del d.l. n. 
78/2010 (non superiore all’80% delle spese per l’esercizio 2009) agli oneri per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di 
buoni taxi. Il predetto limite può essere derogato, per il solo anno 2011, esclusivamente per effetto di contratti pluriennali già in essere. In tale alveo, osserva il Collegio, 
appaiono rientrare le spese collegate al “parco-autovetture” omissis….. 
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In particolare tali tipologie di spesa nell’anno 2011 devono rispettare i seguenti limiti: 
n. Tipologia spesa Rendiconto 

2009 
Riduz. 
disposta 

limite Previsioni 
2011 

Economie 

1 Studi e consulenze            0,00   80% 20%             0,00          0,00 
2 Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e rappresentanza 
    4.095,91   80% 20%         819,19    3.276,72 

3 Sponsorizzazioni             0,00 100% 0             0,00           0,00 
4 missioni      2.192,90   50% 50%      1.096,45    1.096,45 
5 formazione      7.972,01   50% 50%      3.986,00      3.986,01 
6 Acquisto, manutenzione, noleggio, 

esercizio autovetture 
     2.948,55   20% 80%      2.358,84       589,71 

 TOTALE     17.209,37        8.260,48    8.948,89 
 
MANUTENZIONE IMMOBILI 
(ART.8, COMMI 1 E 2) La spesa per manutenzione ordinaria e straordinaria di immobili a decorrere dal 2011 è determinata nella misura del 2% 
del valore dell’immobile utilizzato. La limitazione non si applica per gli interventi obbligatori del d.lgs.42/2004 “codice dei beni culturali e del 
paesaggio” e del d.lgs.81/2008, “sicurezza dei luoghi di lavoro”. Gli enti locali devono adottare misure organizzative per il contenimento 
delle spese per locazione, manutenzione ed altri costi legati all’utilizzo degli immobili. Da ciò si evince che per gli Enti Locali è solo una 
norma di principio. 
n. Tipologia spesa Assestato 

anno 2010 
Previsioni 
2011 

Riduzione 
in percent 

1 Manutenzione ordinaria degli 
immobili comunali 

198.329,00     141.150,00 28,83% 

2 Spese per locazione     7.000,00      4.000,00 42,85% 
 TOTALE 205.329,00 145.150,00  29,30% 
 
7) FONDO PER PAGAMENTI INTERESSI PASSIVI PER RITARDATI  PAGAMENTI 

L’art. 1, commi 65 e 66, del Ddl di stabilità, al fine di velocizzare i pagamenti dei Comuni nei confronti delle imprese fornitrici, istituisce un 
fondo di 60 milioni di euro per l'anno 2011 per il pagamento degli interessi passivi maturati dai Comuni per il ritardato pagamento dei fornitori. 
Il riparto del fondo avverrà con le modalità stabilite con apposito decreto del Ministero dell’interno fra gli enti che: 

• hanno rispettato il patto di stabilità nell’ultimo triennio 
• hanno un rapporto tra le spese per il personale e le entrate correnti inferiore alla media nazionale. 

Ci riserviamo di prevederne l’ entrata e la corrispondente spesa, in corso d’ anno, a decreto emanato. 
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 8) PATTO DI STABILITA’ 2011/2013  
Calcolo patto di stabilità 2011/2013 (nota Mef - stralcio) 
- Fase 1: determinazione del SALDO OBIETTIVO COME PERCENTUALE  DATA DELLA SPESA MEDIA  
Il comma 88, lettere a) e b), dell’articolo 1 della legge n. 220/2010, prevede che, per ciascuno degli anni 2011, 2012 e 2013, gli enti soggetti al 
patto di stabilità interno applicano alla media degli impegni della propria spesa corrente registrata nel triennio 2006-2008, così come desunta dai 
certificati ai bilanci consuntivi, le percentuali previste dal citato comma 88, riportate nella tabella sottostante: 

Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013  
Province                                                         8,3%     10,7%   10,7% 
Comuni con pop.      11,4%             14,0%             14,0% 
superiore a 5.000 abitanti   
Fase 2: determinazione del SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI 
Il successivo comma 91 dispone che il valore annuale, determinato secondo la procedura della Fase 1, è ridotto, per ogni anno di riferimento, di 
un valore pari alla riduzione dei trasferimenti erariali disposta dal comma 2 dell’articolo 14 del decreto legge n.78/2010. 
Fase 3: determinazione del SALDO OBIETTIVO FINALE (applicazione del fattore di correzione) 
Il nuovo metodo di calcolo può determinare, per alcuni enti, un peggioramento dell’obiettivo 2011 calcolato ai sensi dell’articolo 77-bis del 
decreto legge n. 112 del 2008 (ossia applicando ai saldi di competenza mista del 2007 le percentuali previste dal comma 3 del medesimo 
articolo), tale da rendere arduo il conseguimento e richiedere, conseguentemente, una significativa rideterminazione della programmazione 
finanziaria pluriennale. 
Conseguentemente, per il solo anno 2011, ai fini del calcolo del valore dell’obiettivo finale è stato introdotto un fattore di correzione che opera 
in base al seguente assunto: gli enti che, a seguito dell’applicazione del nuovo metodo di calcolo, riscontrano un obiettivo peggiore (maggiore) 
rispetto a quello ottenuto applicando le regole della legislazione previgente, lo migliorano (riducono) per un importo pari alla metà della distanza 
fra l’obiettivo “nuovo” e l’obiettivo “vecchio”; viceversa, per gli enti che, in base alla nuova normativa, riscontrano un obiettivo migliore 
(inferiore) rispetto a quello calcolato secondo le regole previgenti, lo peggiorano (incrementano) per un importo pari alla metà della distanza fra 
l’obiettivo “nuovo” e l’obiettivo “vecchio”. 
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PATTO 2011 
Spesa corrente 

2006 2007 2008 media 11,40% 
              4.959.770,24     5.215.818,23     5.498.545,70     5.224.711,39      595.617,10  
     
     
 riduzione trasferimenti  

      215.615,75     
     

 saldo nuovo = 11,40% 
media spesa corrente 
2006 -2008 meno il 
taglio        380.001,35     
     
 Obiettivo 2011 come 
da Legge 133/2008  

      305.268,80  
   

     

 differenza saldo nuovo 
e saldo vecchio          74.732,55     
     
 50% della differenza          37.366,27     
     
 saldo rideterminato        342.635,07     
     
 Incremento obiettivo  12,24%    
     
 Entrate Correnti     6.349.215,04     
 (Tit.I,II,III) Competenza      
       
 Entrate in c/capitale        600.000,00     
 (Tit.IV)Cassa       
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 Spese Correnti     5.998.100,88     
 (Tit.I)Competenza       
       
 Spese in c/capitale        600.000,00     
 (Tit.II)Cassa       
       
 SALDO        351.114,16     
       
 OBIETTIVO        342.635,07     
       
VERIFICA FINALE          8.479,09     
       
   PATTO      
   RISPETTATO     
 
 

     
     
     

PATTO 2012 
Spesa corrente 

2006 2007 2008 media 14,00% 
              4.959.770,24     5.215.818,23     5.498.545,70     5.224.711,39      731.459,59  
     
     
 riduzione trasferimenti 
(stime IFEL)  

      360.000,00     
     

 saldo nuovo =14,00% 
media spesa corrente 
2006 -2008 meno il 
taglio        371.459,59     
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 Obiettivo 2012 come 
da Legge 133/2008  

      305.268,80  
   

     

 differenza saldo nuovo 
e saldo vecchio          66.190,79     
     
 50% della differenza      
     
 saldo rideterminato        371.459,59     
     
 Incremento obiettivo  21,68%    
     
 Entrate Correnti     6.160.931,01     
 (Tit.I,II,III) Competenza      
       
 Entrate in c/capitale     1.000.000,00     
 (Tit.IV)Cassa       
       
 Spese Correnti     5.957.669,65     
 (Tit.I)Competenza       
       
 Spese in c/capitale        830.000,00     
 (Tit.II)Cassa       
       
 SALDO        373.261,36     
       
 OBIETTIVO        371.459,59     
       
VERIFICA FINALE           1.801,77     
 PATTO RISPETTATO      
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PATTO 2013 
Spesa corrente 

2006 2007 2008 media 14,00% 
              4.959.770,24     5.215.818,23     5.498.545,70     5.224.711,39      731.459,59  
     
     
 riduzione trasferimenti 
(stime IFEL)  

      360.000,00     
     

 saldo nuovo = 14,00% 
media spesa corrente 
2006 -2008 meno il 
taglio        371.459,59     
     
 Obiettivo 2013 come 
da Legge 133/2008  

      305.268,80  
   

     

 differenza saldo nuovo 
e saldo vecchio          66.190,79     
     
 50% della differenza      
     
 saldo rideterminato        371.459,59     
     
 Incremento obiettivo  21,68%    
     
 Entrate Correnti     6.124.218,88     
 (Tit.I,II,III) Competenza      
       
 Entrate in c/capitale     1.000.000,00     
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 (Tit.IV)Cassa       
       
 Spese Correnti     5.939.173,47     
 (Tit.I)Competenza       
       
 Spese in c/capitale        810.000,00     
 (Tit.II)Cassa       
       
 SALDO        375.045,41     
       
 OBIETTIVO        371.459,59     
       
VERIFICA FINALE          3.585,82     
       
   PATTO      
   RISPETTATO     
 
 
 
 
 
La programmazione 2011-2013 ha i presupposti per il rispetto del patto di stabilità 
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SPESA DI PERSONALE - VERIFICA AI SENSI DEL COMMA 557 FINANZIARIA 2007, COME SOSTITUITO DAL COMMA 7 DELL’ART. 14 
DEL DL 78/2010 CONVERTITO NELLA LEGGE 122/2010 – CIRCOLARE M.E.F N. 9 DEL 17/02/2006  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESCRIZIONE INT 
SOMME IMPEGNATE ANNO 

2009 
ANNO 2010 
IMPEGNI 

ANNO 2011 
BILANCIO DI 
PREVISIONE 

ANNO 2012 
PLURIENNALE ANNO 2013  

PLURIENNALE 

Stipendi, contributi, 
trattamento accessorio, etc. 1 1.817.581,55 1.876.555,81 1.823.179,12 1.823.579,12 1.823.179,12 

IRAP 7 86.268,11 93.013,16 90.865,69 90.865,69 90.865,69 

Contratti di somministrazione 3 1.511,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

Quota parte spesa ufficio 
associato informatica 3  18.511,42 18.511,42 18.511,42 18.511,42 

TOTALE  1.923.872,80 1.988.080,39 1.932.556,23 1.932.956,23 1.932.556,23 

A DETRARRE:       

Spese per rinnovi contrattuali 
successivi al 2004 

1 205.605,07 
 

238.605,07 
248.605,07 248.605,07 248.605,07 

Personale comandato all’ASL 
o distaccato presso altri Enti 

1 56.053,71 63.794,51 64.032,11 64.032,11 64.032,11 

Personale categorie protette**  33.822,70 54.014,84 56.791,23 56.791,23 56.791,23 

Assunzioni personale in deroga 
secondo quanto previsto dal 
comma 120, art. 3, Legge 
Finanziaria 2008 * 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborso costo segreteria 
convenzionata Comuni di Chiesina 
Uzzanese e Massa e Cozzile 

1  69.957,55 74.661,00 74.661,00 74.661,00 

Assunzioni temporanee finanziate 
con quota parte introiti codice 
della strada (punto 7.3 circolare 
FL 5/2007 Ministero dell’Interno) 

1 3.400,99 
 
 

0,00 
0,00 0,00 0,00 

Erogazione incentivo ICI 1   5.000,00 5.500,00 6.000,00 

TOTALE  1.624.990,33 1.561.708,42 1.483.466,82 1.483.366,82 1.482.466,82 
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VERIFICA RIDUZIONE INCIDENZA PERCENTUALE SPESE DI PERSONALE RISPETTO AL COMPLESSO DELLE SPESE 
CORRENTI – COMMA 5 ART. 76 LEGGE 133/2008 

ANNO 2010:  SPESA CORRENTE IMPEGNATA € 6.086.404,78 – SPESA PERSONALE € 1.561.708,42 =   25,66% 

ANNO 2011: SPESA CORRENTE PREVISTA€ 6.035.262,68 - SPESA PERSONALE € 1.483.466,82 =   24,58%  
ANNO 2012: SPESA CORRENTE PREVISTA€ 5.957.669,65 – SPESA PERSONALE € 1.483.366,82 =  24,90% 
ANNO 2013: SPESA CORRENTE PERVISTA€ 5.939.173,47 – SPESA PERSONALE € 1.482.466,82 =  24,96% 
 
PERSONALE - d.l.78/2010 Spese di personale (art.14 comma 7) Enti sottoposti al patto di stabilità 
E’ stato interamente sostituito il comma 557 dell’art.1 della legge 296/2006. Permane l’obbligo di riduzione delle spese di personale rispetto 
all’anno precedente. Non è più possibile utilizzare la deroga. 
Le economie di spesa rispetto al 2010, sono dovute essenzialmente alla cessazione dal servizio di un O.A.S. Cuoco e di un O.A.S. Autista 
meccanico. 
Si attesta il rispetto dei vincoli di legge.   
 
 

 

 


